5- *Medenî ilim ve bölümleri*: Bu kategoriye sâdece *fikih* ve *kelâm* ilimleri dâhil edilmiştir¹.

Ölümünden otuz yıl sonra doğmasına rağmen, eserlerinin son derece tesiri altında kalması dolayısıyla (**Pines, 1989:378-379**) bir bakıma Fârâbî 'nin talebesi sayılabilecek olan Ibn Sî nâ (ö. 429/1037) ise, onun tasnifini biraz daha genişletmiş, ancak dî nî konular dışında kalan *aklî* ilimleri, kendi içlerinde 'hakikati arayan spekülâtif ilimler' ve 'insanların mutlulugunu gâye edinen uygulamalı ilimler' olarak iki gruba ayırmıştır (**Atay, 1983: 53-56; Anawati, 1989:317-319**).

Aynı şekilde, Hârezmî (ö. 387/997)'nin (**Atay, 1983: 48-53**) ve hattâ ünlü târihçi ve sosyolog Ibn Haldû n (ö. 809/1406)'un tasnifleri (**Ibn Haldû n, 1988, II: 455-609**) arasında, esasta büyük bir fark bulunmamaktadır. Osmanlılardan önce İslâm dünyasında yapılmış bulunan ilim tasniflerinin, fazla bir değisikliğe ugramadan Osmanlı ilim çevrelerinde de benimsendiği söylenebilir.

Bu durumu normal karşılamak gerekir.

hâkim olan ilim anlayışları, ileride tesekkül edecek olan Osmanlı ilim anlayışı üzerinde belirleyici bir rol oynayacaktır (**Ocak, 1986: 32-33**).

Bu bölgelerde Osmanlı ulemâsını derinden etkileyen iki âlim yaşamıştır. Bunlardan birincisi meşhur İslâm âlimi İmâm Gazzâlî (ö. 505/1111); ikincisi ise, kendi adıyla anılacak bir *mekteb (ekol)* oluşturan kadar tanınmış bir ilim adamı olan Fahrüddîn -i Râzî (ö. 606/1209)'dir. Selçukluların ünlü Nizâmiye medreselerinin en tanınmış müderrisi olan Gazzâlî, bir taraftan felsefecilere yönelik sert tenkitleriyle temâyüz ederken, öte taraftan Sünnî İslâm düşüncesiyle tasavvuf arasındaki sürtüşmeleri bertaraf eden mükemmel bir ilmî ve fikrî performans göstermişti.

Osmanlı müderrislerinin, doğrudan Râzî mektebine mensup ilim adamları veya bu silsileden gelen âlimler tarafından yetistirildiklerini gösteren muhtelif veriler de mevcuttur. Mesele, ilk Osmanlı medresesi olan Iznik Orhâniyesi'nin ilk müderrisi, Arabî tasavvufunun Osmanlı topraklarındaki ilk temsilcisi olan Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350-1351), bir mutasavvif olmasına rağmen, aynı zamanda Râzî mektebine mensuptu. Kezâ, aynı medresenin müderrislerinden Alâüddin Esved (ö. 800/1397), tahsilini İran'da tamamlamış ve Osmanlı topraklarına gelmiş bir Râzî müntesibiydi (**Mecdi, 1989: 29-30**). Meşhur Molla Fenârî (ö. 834/1430-31) aynı ekole mensuptu (**Mecdi, 1989: 27, 47**). Dönemin diğer bir ünlü âlimi Molla Yegan (ö. 841/1437) ise Fenârî'den okumustu. Yegan'ın talebesi ve ilk İstanbul kadisi olan Hizir Bey (ö. 863/1459), hemen hepsi *Sahn* müderrisi olan pek çok âlim yetistirmisti. Bilâhare Molla Lütfî (ö. 900/1494-95), İbn Kemâl (ö. 940/1534) ve Ebussuud Efendi (ö. 982/1574) gibi

Osmanlı ilim hayatının köşe taşları durumunda bulunan âlimler, bu kanalla Râzî mektebine mensup olmuşlar ve bu mektebin imparatorluk içindeki temsilcileri hâline gelmişlerdi. Bunlar, aynı zamanda Osmanlı medreselerinin en yükseklerinde müderrislik eden etkili kişilerdi³. Hattâ Sa'düddin Taftazânî (ö. 793/1390) ve Seyyid Serif Cürcânî (ö. 816/1413-14) gibi, eserleri pek çok Osmanlı müderrisinin ders ve basucu kitabı olan, asırlarca medreselerde okutulan ve kendilerinden şâyisle bahsedilen âlimler de Râzî mektebine mensuptular (Uzunçarsili, 1988:77).

Bütün bu açık bağlantılar, Osmanlı eğitim sisteminin temel müesseseleri olan medreselerin ilmî ve fikrî arka-plânını, Râzî mektebinin oluşturdugunu ortaya koymak için yeterlidir.

Eserin medreselerde ders kitabı olarak

okutulup okutulmadığı belli değilse de, ulemânın temel kaynakları arasına girdiği muhakkaktır.

*Hadis*le ilgili olarak üzerinde çalışılan eserlere gelince: Fazla bir çalışma bulunmamakla birlikte, *Sahn* müderrislerinden bâzılarının Buhârî (ö. 256 / 869) ve Müslim (ö. 264 / 874)'in *Sahîh*'leri ile, ünlü altı hadis kitabı (=kütüb-i sitte)'nin muhtasarı olan Muhammed el-Sagâni (ö. 650 / 1252)'nin *Mesâriku'l-Envâr*'ini ele aldıkları görülmektedir.

*Akâid*le ilgili olarak ise, üzerinde durulan eserlerin basında Necmüddin Ebû Hafs Ömer b. Muhammed Neseî (ö. 537 / 1142)'nin *Akâ'idü'n-Neseîyye*'si gelmektedir. Osmanlılar tarafından son derece îtibâr edilen bu esere, Sa'düddin Taftazânî'nin güzel bir serhi bulunmaktadır ve esâsen, Osmanlı ulemâsi tarafından üzerine serh ve *hâsiyeler* yazılan da Taftazânî'nin serhidir. *Akâid*le ilgili olarak Celâlüddin Devvânî (ö. 908 / 1502)'nin *İsbât-i Vâcib*'i ile *Sahn* müderrislerinden Seyh-zâde İbrâhim b. Mustafa (ö. 1014 / 1605)'nin *Nazmu'l-Ferâ'id fî Silki Mecma'i'l-Akâ'id*'i zikre değer diğer çalışmalardır.

Kelâm konusunda ise, üzerlerinde en fazla durulan üç eser görülmektedir. Kisaca *Tecrîd*, *Mevâkif* ve *Tevâli*' adlarıyla anılan bu eserler, fetihten önceki ilk dönem Osmanlı medreselerinin de temel ders kitaplarındandı. Asıl ismi *Tecrîdü'l-Kelâm* olan ve Nâsirüddin Tûsî (ö. 672 / 1273) tarafından yazılan *Tecrîd*'e pek çok *serh*, *hâsiye*, *hâmis*, *ta'li kât* ve *kelimât* yazılmıştır. Bunlar içerisinde Ali Kuşçu, İbn Kemâl, Hâfiz-i Acemî, Kinali-zâde Ali Çelebi gibi ünlü âlimler de görülmektedir. *el-Mevâkif* ise, Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed el-İcî (ö. 756 / 1355) tarafından yazılmıştır. Esere en güzel serhi Seyyid Serif Cürçânî yazmış ve Osmanlı müderrisleri de ekseriyetle bu serh üzerinde çalışmışlardır. Dikkati çeken üçüncü eser, *Tevâli'u'l-Envâr*, Abdullah b. Ömer Beyzâvî (ö. 685 / 1286) tarafından yazılmıştır. Osmanlı müderrislerinden Hoca-zâde, Efdal-zâde Hamîdüddin ve Muhyiddin b. Tablbağ gibi Fâtih dönemi ve hemen sonrası şahsiyetlerinin, bu esere birer serh yazdıkları görülmektedir. Kelâmıla ilgili olarak, Sârihü'l-Mültekâ Seyyid Mehmed Efendi (ö. 1104 / 1692)'nin *Inâyet*'i ile, Kazasker Abdülbâkî Ârif Efendi (ö. 1125 / 1713)'nin *Menâhicü'l-Vusûl ilâ Medârici'l-Usûl*'ü birer telif eser olarak zikre değer.

Osmanlı ulemâsinin, Arap dilinin muhtelif durumları üzerinde bilhassa durdukları ve pek çok *serh*, *hâsiye* ve *hâmis* yazdıkları bilinmektedir. Bunun sebebi, Kur'ân'ı daha iyi anlama ve hükümler çıkarırken hatâyâ düsmeme endisesi olsa gerektir.

belâgat denilen ve merâmi açık, güzel ve fasih anlatmagi hedef alan *bedâ'*, *beyân* ve *ma'ânî* gibi üslûp konulari, temel çalıřma sâhaları hâline gelmiştir.

Bu cümleden olmak üzere, *belâgatla* ilgili olup üzerinde en fazla çalıřılan eser, Sirâcüddin Ebî Ya'kûb Yûsuf b. Ebûbekir Sekkâkî (ö. 626 / 1228)'nin *Miftâhu'l-Ulûm*'udur. Esere bilhassa Sa'düddin Taftazânî'nin ve Seyyid Serif Cürçânî'nin yazdikları *serh*ler dikkati çekmiş ve pek çok Osmanlı müderrisi söz konusu *serh*lere *hâsiye*, *hâmis* ve *ta'li kât* yazmıştır. Sa'düddin Taftazânî'nin kendi eseri olan *Mutavvel* ile, ona yazdığı *Muhtasar* adlı *serh* de *belâgatla* ilgili olarak çok okunan, pek çok Osmanlı müderrisi tarafından üzerinde çalıřılan iki eserdir. *Sarf* ile ilgili olarak ise, Ibn Hâcib (ö. 646 / 1248)'in *Sâfiyye*'si ve Ahmed b. Ali b. Mes'ûd (ö. ?)'un *Merâhu'l-Ervâh*'i zikre değer. Son esere, Ibn Kemâl'in de aralarında bulunduğu bir çok âlim tarafından *serh*, *hâsiye*, vs. yazılmıştır. Nihayet, *Sahn* müderrislerinden Ahmed b. Mustafa (ö. 911 / 1505)'nin *Mîzân-i Tasrîf*'i, sarfla ilgili telif eser olarak zikredilebilir. *Nahiv* konusuna gelince; Ibn Hâcib'in *el-Kâfiyye fi'n-Nahv*'i dikkati çekmektedir. Esere, Molla Câmî tarafından yazılan *serh* üzerinde daha fazla durulmuş ve Osmanlı müderrisleri bilhassa bu eser üzerinde çalıřmışlardır. Ayrıca, Ibn Hisâm (ö. 762 / 1360-61)'in *Mugni'l-Lebîb 'an Kütübi'l-E'ârib*'i nahiv konusunda üzerinde çalıřılan eserlerdendir.

İlm-i mîzân da denilen ve ilimlerin tasnifinde *felsefiyyât* (=aklî ilimler) arasında zikrolunan *mantik* konusunda, daha ziyâde *Metâli'u'l-Envâr* adlı eser üzerinde durulduğu söylenebilir. Eser, Kadi Sirâcüddin Mahmud b. Ebûbekir Urmevî (ö. 682 / 1283) tarafından yazılmıştır. Üzerinde *serh*, *hâsiye*, *hâmis* ve *ta'li kât* türünde îzâh ve açıklama yapılmak sûretiyle çok durulan *Metâli'*, Osmanlı müderrislerinin ilgisini çekmekle kalmamış, aynı zamanda medreselerin ders kitapları arasına da girmiştir. Esere, Seyyid Serif Cürçânî tarafından yazılan *hâsiye*, bilhassa mûteber görülmüştür. Ünlü âlim Ali Kuşçu, *Metâli'*in bâzî bölümlerinin konularını ele alarak müstakil bir risâle yazmıştır. Molla Lütfî de dâhil, bilhassa XVI. yüzyıla kadar yaşamış ulemâ arasında eser üzerinde çalıřan bir çok âlim vardır. *Mantik* konusunda üzerinde çalıřılan eserlerden birisi de, Necmüddin Ömer b. Ali Kazvî nî (ö. 693 / 1293)'nin *es-Semsiyye* adlı eseriyle, bu esere Kutbüddin Muhammed Tahtâvî (ö. 766 / 1364) tarafından yazılan *el-Kavâ'idü'l-Mantikiyye fi Serhi's-Semsiyye* (=Semsiyye-i Kutbî) ve Seyyid Serif Cürçânî'nin *Serh-i Semsiyye*'sidir. Seyyid Serif'in *serhi*, Fâtih külliyesi içerisinde bulunan ve *Sahn* medreselerine geçişte bir basamak oluşturan *Tetimme* medreselerinde ders kitabı olarak okunmuştur.